
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Programma Operativo Regionale PUGLIA "2014-2020" OBIETTIVO TEMATICO IX AZIONE 9.12 

FESR Int. A0912.120 – LAVORI DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE DI MESAGNE MEDIANTE 

RIQUALIFICAZIONE IN P.T.A. E REALIZZAZIONE HOSPICE (CUP: J86G17001440007) - 

omologazione della spesa complessivamente sostenuta. 

 

Dipartimento Beni e Servizi/U.O.C. Area Gestione Tecnica 

Il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, sulla base dell’istruttoria curata dallo 
stesso nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BR n. 1952 del 13/11/2017 è stato approvato 
il Progetto Esecutivo, denominato Realizzazione di una struttura da adibire a Centro Residenziale 
per le Cure Palliative (Hospice) nella ASL BR presso lo S.O. “San Camillo De Lellis” in Mesagne 
(BR), con un quadro economico di progetto per complessivi €4.645.000,00; 

• l’intervento rientrava nell’ambito della Riconversione dell’Ospedale di Mesagne mediante 
riqualificazione in P.T.A., autorizzato con deliberazione G.R. n. 1937 del 30/11/2016 e, con A.D. 
2019/00009/081/DIR del 05/02/2019, l’intervento è stato ammesso a finanziamento per un 
importo di €9.017.295,11; 

• il Disciplinante regolante i rapporti per la realizzazione dell’intervento è stato sottoscritto in data 
11/02/2019, attribuendo il codice Mir A0912.120; 

 

VISTO che: 

• con la citata Delibera del Direttore Generale n.1952 del 13/11/2017 veniva indetta una procedura di 
gara aperta, procedendo alle pubblicazioni di legge, secondo le modalità previste dall’art. 60 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

• con delibera n.1007 del 07/06/2019 si è proceduto all’aggiudicazione in favore della ditta LFM Srl di 
Modugno (BA) , Codice Fiscale / Partita IVA 05902670727, per un importo di € 2.322.071,75 (euro 
duemilionitrecentoventiduemilasettantuno/75) oltre IVA, oltre € 43.235,83 per oneri relativi alla si-
curezza, in virtù del ribasso del 27,00% presentato dalla ditta in sede di offerta; 

• l’impresa LFM S.r.l. sottoscriveva il Contratto d’Appalto dei lavori in data 31/01/2020, Rep. n.458 - 
Registrato presso l'Agenzia delle Entrate in Bari in data 11/02/2020 al n.143 serie 3^, importo netto 
di contratto €.2.365.307,58 di cui € 2.322.071,75 per lavori ed € 43.235,83 per oneri della sicurezza; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 11/02/2020 si affidava l’incarico di Direzione dei 
Lavori al RTP Dodi Moss s.r.l.(mandatario) e Ing. Vincenzo Pescatore (mandante) corrente in Genova, 
per un importo complessivo di € 116.869,86, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

• con deliberazione del Direttore Generale n. 334 del 11/02/2020 si affidava l’incarico del Collaudo 
Tecnico-Amministrativo all'ing. Luigi Borrelli, Direttore dell’Area Gestione Tecnica della Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, per un importo complessivo di € 30.383,12 
oltre oneri previsti dalla legge; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 1019/22 del 20/04/2022 sono stati approvati gli elaborati 
tecnici costituenti la Perizia Suppletiva e di Variante relativi alla Realizzazione di una struttura da 
adibire a Centro Residenziale per le Cure Palliative (Hospice) nella ASL BR presso lo S.O. “San Camillo 
De Lellis” in Mesagne, depositata dal Direttore dei Lavori R.T.I. DODI MOSS S.R.L. – Ing. Vincenzo 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

Pescatore, dell’importo complessivo di € 3.465.000,00, senza variazione del complessivo importo 
dell’intervento; 

• la Perizia Suppletiva e di Variante, composta dal Verbale di sottomissione e dal Verbale di concorda-
mento Nuovi Prezzi, è stata sottoscritta congiuntamente dalla Ditta, dal Direttore dei Lavori e dal 
RUP, in data 29/04/2022, Repertorio Generale ASL Br n. 478 del 29/04/2022 e Registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Bari al n. 3243/1, serie 3^, del 18/05/2022; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazioni n. 718/GC del 27/03/2023 e successiva deliberazione n. 1546/GC del 15/06/2023 
la ASL Brindisi, per le motivazioni riportate negli atti ha rideterminato l’importo del finanziamento in 
complessivi €4.400.000 (quattromilioni quattrocentomila/00), vista l’impossibilità di completare 
altre attività; 

• con A.D. n. 00141 del 01/08/2023, la Regione Puglia ha approvato la rimodulazione della spesa in 
€4.400.000,00 e, in conseguenza, in data 04.08.2023 è stato sottoscritto il nuovo Disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Azienda Sanitaria Locale Brindisi; 

• con deliberazione del Direttore Generale n 851 del 16/04/2024 si approvava l’Atto Unico di Collaudo 
Tecnico Amministrativo, sottoscritto dal Collaudatore, Ing. Luigi Borrelli, in data 05.04.2024, con il 
quale si certifica che i lavori di Realizzazione di una struttura da adibire a Centro Residenziale per le 
Cure Palliative (Hospice) nella ASL di Brindisi presso un’ala dello S.O. “San Camillo De’ Lellis di 
Mesagne (BR) sono collaudabili per l’importo netto di € 3.055.417,94 come rinveniente dal conto 
finale nel quale veniva riportato che, durante il corso dei Lavori in relazione allo stato di emergenza 
nazionale e nel rispetto delle specifiche di legge inerenti agli adeguamenti dei prezzi, sono state 
eccezionalmente riconosciute all’impresa ulteriori somme per un importo di Euro 510.998,78; 

 

VISTO CHE: 

- oltre alla esecuzione dei lavori di cui innanzi, sono state installate alcune attrezzature, richiamate nel 
prospetto che segue, ove sono indicati i provvedimenti di liquidazione, con cui si attesta la regolarità della 
fornitura: 
 

 
 

 

RILEVATO che per l’intervento di cui trattasi, sono stati eseguiti i pagamenti sia per i lavori, sia per le 

forniture, sia per le somme a diposizione come di seguito riportato:  

 

Apparecchiature Ditta Provvedimento

Elettromiografo Micromed SpA Det.  n. 3765/2024

Laser argon Carl Zeiss Spa Det. n. 3808/2024

Perimetro automatico Carl Zeiss SpA Det. n. 3833/2024

Ecotomografo multidisciplinare Elcamm Srl Det. n. 3934/2024

2 ecotomografi Predit SpA Det. n. 3935/2024

Staz. Di monitoraggio Microport CRM Srl Det. n. 3830/2024

3 endoscopi fless. Olympus Italia Srl Det. n. 2238/2024

Tomografo a RM artic. Esaote SpA Det. n. 3886/2024

Tomografo OCT Biotek Srl Det. n. 4011/2024



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

QUADRO ECONOMICO - OMOLOGAZIONE SPESA 

      

A. LAVORI E FORNITURE € 3.577.928,00 

A1 Lavori edili, impiantistici ed arredi 3.055.417,94   

A2 Attrezatture elettromedicali 522.510,06   

    3.577.928,00   

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 794.116,12 

B1 Fondo incentivante 18.014,63   

B2 Progettazione, D.L., Coord. Sicurezza, accatastamento  212.473,72   

B3 Collaudo Tecnico-Amministrativo 34.773,49   

B4 Agenzia delle Entrate (IVA lavori, attrezzature e Ritenuta Acconto) 528.854,28   

    794.116,12   

  TOTALE GENERALE SPESA SOSTENUTA  € 4.372.044,12 

  Economie  € 27.955,88 

  IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO   € 4.400.000,00 

 

RITENUTO di dover procedere con l’approvazione del presente atto per definire il procedimento 

amministrativo mediante l’omologazione della spesa, cui segue la richiesta di erogazione finale delle somme 

alla Regione Puglia; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto della somma effettivamente sostenuta per il Programma Operativo Regionale P.O.R. 
2014-2020 – Obiettivo Tematico IX Azione 9.12 - Sub Azione 9.12.2 ASL BRINDISI (A0912.120)  LAVORI 
DI RICONVERSIONE DELL'OSPEDALE DI MESAGNE MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE IN P.T.A. E 

REALIZZAZIONE HOSPICE (CUP: J86G17001440007) - omologazione della spesa complessivamente 
sostenuta pari a complessivi € 4.372.044,12;  

2. di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Regione Puglia, Dipartimento per la 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti – Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche, tramite piattaforma MIRWEB, ai fini della chiusura dell’Intervento in argomento e 
della corresponsione, a questa ASL BR, dell’intera somma del finanziamento;  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.26 comma 3 
della L.R. N.40/2007 e s.m.i. una volta effettuata la pubblicazione sul sito internet aziendale. 

 

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica e R.U.P. Ing. Sergio Maria Rini 
 
 

 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-14T09:13:25+0100
	SERGIO MARIA RINI
	Firma


		2026-01-14T09:23:50+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000102 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000143 del 14/01/2026




